3

Дело № 5-6-472/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2024 года			           	               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – ФИО,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, АДРЕС,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27. Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, –
УСТАНОВИЛ:
ФИО 03.12.2024 в 13 часов 25 минут, управляя транспортным средством – автомобилем марки Ленд Ровер Дискавери, государственный регистрационный знак НОМЕР, по адресу: АДРЕС, при движении задним ходом не учел габариты своего транспортного средства и допустил наезд на стоящее транспортное средство Киа Сид, государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением гр. ФИО1, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации. В результате ДТП нанес материальный ущерб. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании ФИО вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные при возбуждении производства по делу об административном правонарушении не оспаривал.
Потерпевшая ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела телефонограммой, ходатайствовала о   рассмотрении дело в её отсутствие.
Изучив материалы дела, выслушав пояснения ФИО, мировой судья находит вину ФИО по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ установленной и подтвержденной собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 КР №НОМЕР от 13.12.2024 в отношении ФИО по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, с которым ФИО был ознакомлен под роспись, замечаний не имел, согласился с нарушением (л.д. 1); копиями карточки операции с ВУ на имя ФИО (л.д.4); копией карточки учета транспортного средства марки Ленд Ровер Дискавери, государственный регистрационный знак НОМЕР (владелец транспортного средства ФИО) (л.д. 5); схемой места происшествия (л.д.7); фототаблицами (л.д. 9); письменными объяснениями ФИО (л.д. 10); письменными объяснениями ФИО1 (л.д. 12); копией свидетельства о регистрации ТС марки Киа Сид, государственный регистрационный знак НОМЕР (владелец транспортного средства Хамбир О.С.) (л.д.15); пояснениями, данными ФИО в судебном заседании.
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В статье 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» определено, что дорожно-транспортное происшествие - это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно требованиям п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
На основании пункта 1.2 Правил дорожного движения под дорожно-транспортным происшествием следует понимать событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Совокупность перечисленных выше доказательств, обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, объективно свидетельствуют о том, что столкновение было для ФИО очевидным, и он был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии.
Таким образом, вина ФИО в совершении административного правонарушения полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, противоречий не содержат. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Оснований для признания совершенного ФИО административного правонарушения малозначительным в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
При назначении административного наказания, в соответствии со ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния ФИО и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, отсутствие потерпевших с причинением вреда здоровью, мировой судья считает необходимым применить наказание в виде ареста в пределах  санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, не имеется.
При рассмотрении данного дела не установлено обстоятельств, препятствующих назначению указанного вида административного наказания в соответствии с положениями ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Никифорова Александра Михайловича.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			подпись   			         К.К.Авдеева